
Kārlis
Apalups

Biznesa augstskola Turība
GODA ABSOLVENTS
DROŠĪBAS NOZARĒ

Kāpēc izlēmāt savu nākotni un karjeru saistīt ar 

drošības jomu?  

Vēlējos darīt kaut ko interesantu. Mans stāsts šeit Turībā 

sākās ar to, ka sāku studēt mārketingu un, diezgan ātri 

sapratu, ka neredzu sevi, darot to. Tā arī pārgāju uz 

drošībnieku programmu, kas tajā laikā bija tikai 

neklātienes veidā, bet šeit varu uzsvērt, ka pārejot spēru 

soli tuvāk savai sirdslietai nekā, ja būtu izvēlējies kaut ko 

citu, kas laika ziņā būtu elastīgāks. Jau bērnudārza laikā 

bija doma saistīt sevi ar specvienību vai kādu drošības 

amatu, kura pamatā būtu dinamiska vide un adrenalīna 

deva. Skolas laikā nodarbojos ar biatlonu, tādēļ šaušanas 

prasmes jau bija attīstītas. Pēc gadiem Jaunsardzē 

sapratu, ka savu karjeru nevēlos saistīt ar militāro 

dienestu, tādēļ nosliecos uz privāto sektoru, ko Turība arī 

piedāvāja.

Kas šajā nozarē aizrauj un sniedz gandarījumu?

Tas, ka varu justies noderīgs - caur savu darbu sargāju 

citu cilvēku sapņus, mērķus un viņus pašus. Ņemot vērā 

to, ka vienmēr pastāv kaut kāda veida apdraudējums, 

Biznesa augstskolas Turība Goda 
absolventa drošības nozarē tituls 
piešķirts drošības uzņēmumu grupas 
„ZEVS” vadītājam, Drošības profesionāļu 
asociācijas valdes loceklim, Biznesa 
augstskolas Turība organizācijas drošības 
lektoram Kārlim Apalupam. 

Kārlis ir īstens Turības patriots, un tāds bijis 
kopš pirmās dienas augstskolā. Studiju laikā 
bijis aktīvs Studējošo pašpārvaldes biedrs, kā 
arī pārstāvējis augstskolu dažādos pasākumos. 
Vienmēr ar savu patriotismu pret augstskolu un 
valsti rādījis priekšzīmi citiem. Pēc augstskolas 
absolvēšanas palīdzēja izveidot Turības 
absolventu klubu. Kārlis ir arī uzņēmējs, dibinot 
uzņēmumu “ZEVS”, kā arī dibinātājs un satura 
veidotājs portālam Pardrošību.lv.  Kārlis arī 
dienē Zemessardzē un ir Drošības profesionāļu 
asociācijas valdes loceklis. Viņa ieguldījums gan  
augstskolas un drošības izglītības attīstībā, gan 
Latvijas attīstībā kopumā ir iemesls, kādēļ viņš 
ir šī titula cienīgs.



Gribas atstāt nākamajām paaudzēm kaut ko
paliekošu un, iespējams, pat labāku versiju
no tā, ko pats esmu saņēmis. 

jūtos gandarīts, ka ar savu darbu varu likt neuztraukties 

par vismaz vienu aspektu no cilvēku dzīves, kas ir drošība. 

Līdzīgi kā ar cilvēkiem arī viņu idejām, lai tās spētu dzīvot 

un tiktu realizētas, tās nepieciešams sargāt.

Kādi, Jūsuprāt, ir lielākie izaicinājumi drošības nozarē?

Runājot par globāliem aspektiem, ir jāuzsver - jo vairāk 

cilvēki digitalizēsies, jo vairāk ienaidnieku būs. Mūsu 

nauda, dati un reputācija ir vairāk vai mazāk ievietoti 

tiešsaistes vidē, kuriem pastāv kiberdrošības riski, un ar 

noteiktu prasmju kopumu tiem var piekļūt ikviens no 

jebkuras pasaules malas. Lai arī cik strauja būtu attīstība 

vai mūsu prasme pašiem dzīvot apzinīgi, neviens nav 

atcēlis ļaunumu vai mantkārību, kas ir šo drošības risku 

ierosinātājs. Cilvēkiem jāsaprot, ka pret digitālo “Es” 

jāattiecas tāpat kā pret �zisko sevi. Nedrīkst apmeklēt 

nepazīstamas vietas, uzticēties nezināmiem cilvēkiem un 

staigāt pa ceļu, izkliedzot savus bankas datus.

Ja vajadzētu sevi raksturot trijos vārdos, kādi tie būtu?

Latvija, ģimene, darbs.

No Turības studenta līdz pasniedzējam, kas mudināja 

Jūs kļūt par pasniedzēju?

Gribas atstāt nākamajām paaudzēm kaut ko paliekošu 

un, iespējams, pat labāku versiju no tā, ko pats esmu 

saņēmis. Nesaku, ka esmu izcils pasniedzējs vai dzimis 

par tādu, taču noteikti cenšos būt tāds, un tas izriet no tā, 

ka vēlos, lai vide man apkārt attīstās un cilvēki kā kopums 

dzīvotu drošāk un labāk.

Paralēli darbam drošības nozarē Jūs arī dienējat 

Zemessardzē, kas Jūs motivēja arī šeit darboties un, 

jūsuprāt, motivēt citus pievienoties zemessargu 

pulkam? 

Mans darbs bieži ir statisks, tādēļ vēlējos apvienot 

patīkamo ar lietderīgo, proti, �ziskās aktivitātes ar manu 

darbu. Katram, kurš iestājas Zemessardzē ir savi motīvi un 

dzinējspēks, kādēļ viņi ir iestājušies, vienam tas ir 

patriotisms, citam  - hobijs, vēl kādam tas ir darba 

turpinājums pēc aktīvā dienesta profesionālajā armijā. 

Taču ikviens atradīs savu vietu un prieku Zemessardzē.

Kā pavadāt savu brīvo laiku? Vai ir kādi vaļasprieki?

Neticu tādam terminam kā “brīvais laiks”, jo viss laiks, kas 

man ir, ir mans laiks, un mans brīvais laiks būs laiks, kad 

manis nebūs. Viens no maniem vaļaspriekiem, kurā es 

atslēdzos no ikdienas straujā skrējiena, ir pārgājieni, kā arī 

dažādu veidu sports, kurā varu izlādēties un tajā pašā 

laikā smelties jaunus spēkus turpmākajiem darbiem. 

Agrāk patika arī spēlēt teātri, bet kopš Krievijas iebrukuma 

Ukrainā, ikdiena ir kļuvusi piesātinātāka un prioritātes ir 

mainījušās.

Par ko bērnībā sapņojāt kļūt?

Bija priekšnojauta par specvienību jau pašā sākumā, taču 

ap 6. klasi bija sapnis kļūt par pavāru, kurš salīdzinoši ātri 

izbeidzās. Pēc tā man domas strauji mainījās no vienas 

profesijas uz otru. Ēnu dienās izpētīju dažādas nozares un 

profesijas, līdz tomēr atgriezos pie drošības nozares.

Kādus redzat tagadējos jauniešus pēc 10 gadiem?

Manuprāt, jaunieši paliks vājāki gan �ziski, gan mentāli, 

jo viņiem nebūs stingra rakstura un disciplīnas, pie kuras 

pieturēties. Man jāpasaka paldies maniem vecākiem, 

sporta un Jaunsardzes instruktoriem, kas manī disciplīnu 

ieaudzināja. Disciplīna ir vienīgā rakstura īpašība, kas, 

neraugoties uz subjektīvām emocijām, ļauj pārvarēt 

jebkuru pretestību. Arī tagad ir redzams, ka jaunieši 

pieturas pie tādas kā upura mentalitātes, uzskatot, ka 

viņiem viss pienākas un pienākumi nav obligāti. Tas 

noteikti ir mūsu sabiedrības nopelns, esam bijuši pārāk 

pielaidīgi un ļāvuši standartiem krist. Jaunieši nākotnē 

noteikti būs vairāk digitāli attīstīti, taču mazāk �ziski 

Turība, pavisam noteikti, ir tā, kura veicina
pozitīvas vērtības.



Varu justies noderīgs - caur savu darbu sargāju
citu cilvēku sapņus, mērķus un viņus pašus.

un mentāli. Lai arī jaunieši ir ambiciozi un būs vēl vairāk 

ambīciju pilni doties pretī pasaulei arī nākotnē, mums 

katram ir jāuzņemas rūpes par mūsu apkārtējās vides 

attīstību un pozitīvu vērtību veicināšanu. Turība, pavisam 

noteikti, ir vieta, kas veicina pozitīvas vērtības.


